
 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
LA DIRIGENTE 

 
OGGETTO: QUARTA FASE DELLA PROGRAMMAZIONE DIDATTICA A.A. 2025/2026. APPROVAZIONE ATTI DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE, RELATIVAMENTE AL BANDO PER 
L’ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI INSEGNAMENTO A DOCENTI/RICERCATORI DI ALTRO ATENEO, PER IL 
CORSO DI STUDIO IN SCIENZE E TECNICHE DELL’ATTIVITÀ MOTORIA PREVENTIVA E ADATTATA DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER LA QUALITÀ DELLA VITA, SEDE DI RIMINI. 
 
 
VISTO  l’art. 6, comma 4 della legge n. 240/2010, in base alla quale “Ai ricercatori a tempo 

indeterminato, agli assistenti del ruolo ad esaurimento e ai tecnici laureati di cui all'articolo 50 
del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, che hanno svolto tre anni di 
insegnamento ai sensi dell'articolo 12 della legge 19 novembre 1990, n. 341, e successive 
modificazioni, nonché ai professori incaricati stabilizzati sono affidati, con il loro consenso e 
fermo restando il rispettivo inquadramento e trattamento giuridico ed economico, corsi e 
moduli curriculari compatibilmente con la programmazione didattica definita dai competenti 
organi accademici [nonché compiti di tutorato e di didattica integrativa]. Ad essi è attribuito il 
titolo di professore aggregato per l'anno accademico in cui essi svolgono tali corsi e moduli. Il 
titolo è conservato altresì nei periodi di congedo straordinario per motivi di studio di cui il 
ricercatore usufruisce nell'anno successivo a quello in cui ha svolto tali corsi e moduli. Ciascuna 
università, nei limiti delle disponibilità di bilancio e sulla base di criteri e modalità stabiliti con 
proprio regolamento, determina la retribuzione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai quali, con 
il loro consenso, sono affidati moduli o corsi curriculari; 

VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

VISTA la Legge n. 230/2005 che definisce i presupposti e i limiti per l’attribuzione di incarichi didattici 

al personale docente e ricercatore;  

VISTO  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

RICHIAMATI - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011 e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della legge n. 240/2010 emanato con 
Decreto Rettorale DR n. 609 del 06.08.2013, ss.mm.ii. modificato da ultimo con D.R. n. 294 del 
26 febbraio 2025; 
- il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di 
formazione linguistica ai sensi dell’articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato Decreto 
Rettorale Rep. n. 518/2025 prot. n. 106049 del 4 aprile 2025; 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
 
- il Regolamento di organizzazione e del sistema dei servizi tecnico amministrativi nell'ateneo 
multicampus emanato con D.R. n. 263/2013 del 09/04/2013 e aggiornato con le modifiche di 
cui al D.R. n.  2441/2024 del 24/12/2024, con particolare riguardo all’articolo 6, comma 3, 
rubricato Attività di gestione; 

ESAMINATO il Testo unico per la Progettazione e la Programmazione didattica approvato con delibere del 
 Consiglio di Amministrazione del 23 luglio, 29 ottobre e 29 novembre 2024, con particolare 
riguardo al punto  5.1, in base al quale  è possibile procedere al “conferimento di supplenze 
retribuite per incarichi di didattica frontale a personale accademico di ruolo presso altri atenei 
nel caso in cui, al termine della FASE 3 e della eventuale FASE 3 bis, risultino ancora 
insegnamenti privi di copertura;  

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale Rep. nr. 5404/18 Prot. nr. 131481 del 1° ottobre 2018 di 
attivazione delle Filiere Didattiche e assestamento degli assetti organizzativi presso l’Area della 
Didattica-AFORM; 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, Prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti al supporto ai Corsi di 
Studio e alla loro gestione amministrativa; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita del 16/06/2025, 
con la quale, tenuto conto delle esigenze didattiche emerse, si è deciso di procedere mediante 
bando rivolto ai Docenti/Ricercatori di altri Atenei per l’attività formativa oggetto della 
presente procedura; 

ACCERTATO  che la spesa troverà copertura dalla quota centralizzata in ARAG assegnata al Dipartimento 
QuVi come da delibera del CdA del 27/09/2024 - DOTAZIONI AI DIPARTIMENTI 2025 - BUDGET 
UNICO DIPARTIMENTALE; 

RICHIAMATO  il bando relativo alla Quarta Fase della Programmazione Didattica, emesso con D.D. Rep. nr. 
4058/2025, Prot. nr. 0211055 del 03/07/2025, Tit. VII, Class.16, Fasc. nr. 00234, e la 
contestuale nomina della Commissione, incaricata di valutare le candidature pervenute per il 
bando citato; 

RICHIAMATI  il verbale di predeterminazione dei criteri per l’attribuzione, a titolo oneroso, di un contratto 
di insegnamento a Docenti/Ricercatori di altro Ateneo, per il Corso di Studio in Scienze e 
Tecniche dell’Attività Motoria Preventiva e Adattata del Dipartimento di Scienze per la Qualità 
della Vita, sede di Rimini, redatto dalla nominata Commissione in data 23/07/2025, e il verbale 
di seconda seduta (e il relativo allegato, del quale costituisce parte integrante) redatto dalla 
medesima Commissione, in data 25/07/2025: 

 
  DISPONE 

del 18.7.2016 L’EMISSIONE 
ART 1: l’approvazione degli atti della Commissione di valutazione citata in premessa; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
 
ART. 2: l’approvazione della seguente graduatoria generale di merito, contenente l’indicazione del candidato  

idoneo a ricoprire l’incarico didattico: 
 

 
Corso di LM Denominazione e Codice 

dell’attività formativa 
Candidati  Graduatoria  

9263 – Scienze e tecniche 
dell'attività motoria 
preventiva e adattata 

Cod. 99694 - T.T. 
DELL'ESERCIZIO FISICO 
ADATTATO - 2 Modulo 2 

Belli Guido 1 - Belli Guido 

 
 

ART. 3: di dichiarare vincitore il Dott. Guido Belli; 
ART. 4: di rendere visionabili i documenti della Commissione sopracitata, presso l’Ufficio Scienze Qualità della  

          Vita, del Settore Servizi Didattici, Area di Campus di Rimini, con richiesta di accesso agli atti, previo  
          appuntamento al nr. tel. 0541-434541. 
 
 
                      La Dirigente Dell’Area Di Campus di Rimini 

                                                                                              Dott.ssa Antonella Mattioli 
                                              (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005) 

                                                            

 


		2025-07-28T13:55:33+0000
	ELENA COLLINA




